
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Rakovník 27. 11. 2012 

 

2
. 
Z
Š
 

R
A
K
O
V
N
ÍK

 

1
. 
Z
Š
 

R
A
K
O
V
N
ÍK

 

Z
Š
 a
 M

Š
 

J
E

S
E

N
IC

E
 

Z
Š
 

Ř
E
V
N
IČ

O
V

 

Z
Š
 Č

IS
T
Á

 

S
K
Ó
R
E

 

B
O

D
Y

 

M
ÍS

T
O

 

2. ZŠ RAKOVNÍK O 2 : 0 6 : 2 4 : 1 4 : 1 16 : 4 12 1. 

1. ZŠ RAKOVNÍK 0 : 2 R 4 : 0 5 : 1 4 : 3 13 : 6 9 2. 

ZŠ A MŠ JESENICE 2 : 6 0 : 4 I 3 : 1 4 : 3 9 : 14 6 3. 

ZŠ ŘEVNIČOV 1 : 4 1 : 5 1 : 3 O 3 : 1 6 : 13 3 4. 

ZŠ ČISTÁ 1 : 4 3 : 4 3 : 4 1 : 3 N 8 : 15 0 5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozsvícení vánočního stromu na nádvoří Základní školy a 

mateřské školy Jesenice je událost, na kterou se těší malí 

i velcí. Letos se akce uskutečnila na dvou místech, 

neboť bylo špatné počasí. Zatímco rozsvícení stromu 

proběhlo venku, kulturní část se odehrála ve škole.  

          Jako každý rok vystoupili se svým programem 

žáci ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice a také pěvecký sbor naší 

školy. Zpívaly se především koledy, například Vánoce, 

Vánoce přicházejí, Půlnoční, V jeslích dítě spinká a další. 

Když sbor dozpíval, poslechli si přítomní řeč pana starosty Jana Poláka. A hned poté se 

slavnostně rozsvítil vánoční strom. Nikdo z hojného počtu diváků a posluchačů nelitoval, že 

přišel. Horký čaj a svařák nabízely hostům Karolína Pokorná a paní učitelka Peterová a 

dobrou náladu šířili kolem sebe úplně všichni. Bylo to prostě fajn.  

Napsaly Pavla Petrániová a Adéla Sirotková, VII. třída                      

Třetí, nepostupové místo ze 

základní skupiny se stává prokletím 

sportovních družstev našich žáků. 

Tentokrát se kýžený postup nezdařil 

chlapcům v sestavě: Fanda Moučka 

(6. třída), Jirka Beneš, Jirka Čech, 

Zbyněk Fiala, Patrik Přikryl, Matěj 

Rampas, a Tomáš Vyleta (všichni 9. 

třída). Lze si jen přát, aby se snaha 

našich žáků v příštím školním roce 

konečně zúročila a ZŠ Jesenice měla 

své zastoupení ve finálové skupině. 

 

 



3 
 

 

Úterý 4. 12. 2012 TŘ. TEST RYBY ROSTL. ŽIVOČICH. CELK. MÍSTO 

Václav Hron 8. 25 16 15 14,5 70,5 1. 

Miroslav Lisner 7. 23 14,5 8 12,5 58 2. 

Šárka Hudčeková 8. 21 9 12 14 56 3. 

David Hocek 9. 22 15 7,5 10 54,5 4. 

Dominik Břicháč 8. 21 12 7,5 11 51,5 5. 

Bára Komárková 8. 15 4,5 8,5 13,5 41,5 6. 

Jan Lisner 5. B 15 0 1,5 4 20,5 7. 

Eva Jiroušková 5, A 9 0,5 2,5 4 16 8. 

Karel Červenka 8. 11 1 1 2,5 15,5 9. 

Eva Konířová 6. 8 0 1,5 4 13,5 10. 

Tereza Alexijová 5. A 6 0,5 0,5 1,5 8,5 11. 

 

 

 

Každým rokem na začátku 

prosince se změní první stupeň naší 

školy na „čertí“. Letos připadla 

Čertí škola na středu 5. 12. 2012, a 

i když má v názvu slovo „škola“, 

tak jsme se neučili. Místo toho pro 

nás připravily paní učitelky spoustu 

her a soutěží. Také jsme vyplňovali 

různé kvízy, omalovánky, hádanky 

a obrázkové rébusy. Všem se to moc 

líbilo. Na závěr mám pro vás básničku 

z čertího dopoledne: 

Naše škola je veliká, 

má v každém okně čertíka. 

Čertíků je dost a dost 

a jsou dětem pro radost. 

Napsala Katka Jančová, V. A 

 

 

 

 

 

 

 

  



4 
 

 

Ve středu 5. 12. 2012 se část osmé 

a deváté třídy zúčastnila s paní učitelkou 

Knappovou exkurze do České národní 

banky.   

             Po příjezdu do Prahy, sídelního 

města ČNB, jsme se nejprve odebrali do 

nákupního střediska Kotva. Zde si každý 

mohl koupit, co potřeboval. Další zastávku 

jsme udělali na Staroměstském náměstí, 

kde už tradičně stál mohutný vánoční 

strom. Také tady byla pro četné návštěvníky 

hlavního města spousta příležitostí, jak v předvánočním čase utratit peníze. Samozřejmě jsme 

zavítali i na Karlův most a pozdravili se s hejny racků. Teprve potom přišla na řadu Česká 

národní banka.  

Při vstupu do budovy jsme absolvovali prohlídku - kvůli zbraním. Paní učitelka si 

potom vyzvedla pořadové číslo a za chviličku se nás ujal pracovník ČNB. Zavedl nás do 

převlékáren, kde jsme si odložili. Následně nás usadil k promítání asi 20minutového filmu o 

ČNB. Podle mě to byl moc hezky zpracovaný dokument. Po jeho zhlédnutí nás čekala vlastní 

prohlídka banky. Dozvěděli jsme se spoustu informací o historii měny, zlata a stříbra. Na 

konci prohlídky nám zadali malý kvíz o nadrcené bankovky. Poté jsme se postavili před 

záhadnou bednu a po jejím odkrytí spatřili kvádry ze dřeva, železa, olova a zlata. Mělo 

hodnotu asi 12 300 000 Kč. Všechno v bance bylo nesmírně zajímavé a všichni jsme ocenili, 

že jsme se sem mohli podívat 

Napsal Václav Hron, VIII. třída 

 

 

Domácí kolo soutěže Vánoční kapr rozhodlo o tom, že do okresního kola postoupili 

z naší školy tito žáci: Vašek Hron, Míra Lisner, Šárka Hudčeková, Bára Komárková, David 

Hocek a Honza Lisner. V doprovodu paní učitelky Hrůzové se pak všichni jmenovaní 

vypravili v úterý 11. 12. do Rakovníka, aby zde konfrontovali své znalosti s žáky ostatních 

škol. 

Soutěž probíhala v rakovnickém DDM. Tady jsme se nejprve zapsali a poté se pustili 

do poznávání obratlovců a bezobratlých živočichů z promítaných diapozitivů. Do druhé části 

soutěže jsme vstoupili již rozdělení na dvě skupiny. Zatímco se jedna skupina věnovala 

poznávačce, druhá psala test. Naštěstí ani jedna z těchto 

disciplín netrvala příliš dlouho, a tak po soutěži došlo i na 

oblíbený rozchod. Do návratu domů jsme však výsledky 

Vánočního kapra ještě neznali. 

Napsal Václav Hron, VIII. třída 



5 
 

 

K předvánoční atmosféře patří chvilky rozjímání, k čemuž tradičně přispívají koledy a 

písničky spjaté s tímto obdobím. Příležitost zaposlouchat se do melodií Vánoc využili žáci 

naší školy a ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice ve čtvrtek 13. 12. 2012, kdy se v místním kině pořádal 

vánoční koncert rakovnické ZUŠ. Akci zorganizovala paní Uhrová, která žáky ZUŠ Rakovník 

do Jesenice pozvala. Zazněly písničky známé i méně známé, jmenujme alespoň Půlnoční od 

Václava Neckáře, kterou nádherně zazpíval Tomáš Uher ze 7. třídy. Mnozí z nás ani netušili, 

že tak hezky zpívá. Žáci z prvního stupně byli tak nadšení, že si vyžádali přídavek. Já osobně 

si myslím, že z kina odcházeli všichni spokojení. 

Napsala Lenka Fišerová, IX. třída 

 

 
 

  

 

1) OSMISMĚRKA: 

Bukač velký (Botaurus stellaris) žije skrytě a bývá velmi plachý. Obývá husté a nepřístupné 

rákosiny, kde na ……………………………. a trsech v dubnu zřizuje ze stébel a jiných 

rostlinných zbytků hnízda a snáší čtyři až sedm olivově šedých vajec. Bukač je velký postrach 

skokanů, spořádá ovšem i nejrůznější hmyz, červy, měkkýše a ryby. Létat dovede dobře. U 

nás je ptákem chráněným. 
 

K Z Á V O K Č Í V S I S V O L S O D 

N L Á L H R A N A N I Č I L E V E O 

Z A A K H K U R S K Í L D D T V É T 

M K B U U K R T N L R R K O Í Ý A A 

S Ý V Ě N L A S K E Z E T O Ř P Z Z 

R R A U R L I A L I V C C N P R E N 

O N T S A A P S T E V A R D K A D Í 

J Í S T K S Č K Í N Č E L U K V N K 

T K É U L V I K P O H R A N I Č Í Á 

P R Á D E L N A A V Á K U N A Í K Č 

G A R S O N I É R A T K A D L E N A 
 

SLOVA K VYŠKRTÁNÍ: ACER, ASKEZE, DCERKA, DIV, DOSLOV, DOTAZNÍK, 

GARSONIÉRA, HRANA, INSTALATÉR, KÁČA, KARNEVAL, KÁVA, KDES, KILO, 

KLAUN, KOPANÁ, KREACE, KULEČNÍK, KURS, LAIK, LAKÝRNÍK, NABĚRAČKA, 

PAKLÍČ, POHRANIČÍ, PRÁDELNA, PŘÍTEL, RAKLE, ROJ, STAVBA, STEVARDKA, 

STUD, SVÍČKOVÁ, TKADLENA, VAZ, VELIČINA, VINA, VNUKNUTÍ, VÝPRAVČÍ, 

ZÁKULISÍ, ZEDNÍK, ZLÁ. 
 

2) ÚKOLY: 

a) V tomto období sněhu a zimy jistě nacházíš mnoho stop různých živočichů. Najdi na 

internetu nebo v přírodě stopy tří vodních savců nebo ptáků.   

b) Zjisti, jaká ryba si staví hnízdo, a napiš její název.  

c) Napiš jméno ryby, která svým kladélkem klade jikry do škeblí. 



6 
 

POŘADÍ SOUTĚŽÍCÍCH PO TŘETÍM KOLE SOUTĚŽE 

JMÉNO TŘÍDA 
BODY 

 ve 3. kole 

BODY  

celkem 
MÍSTO 

Adéla Hronová VII. 36 91 1. 

Veronika Honzíková IV. 36 86,5 2. 

Eva Konířová VI. 35 86 3. – 4.  

Martin Vyleta IV. 35 86 3. – 4. 

Š. Hudčeková, B.Komárková VIII. 31 85 5. 

Miroslav Lisner VII. 25 77 6. 

František Lísal III. 34 76,5 7. 

Karolína Čirčová III. 21 69 8. 

Veronika Doležalová IV. 36 67,5 9. 

Vojtěch Stibor V. A 20,5 65 10. 

M. Bezstarostová, P. Petrániová VII. 0 38,5 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

Než jsme se nadáli, jsou tady vánoční 

svátky. K nim pochopitelně patří stoly plné 

dobrot, které lákají k neustálému ochutnávání, 

mlsání, ale i k častému přejídání. A důsledek? 

Větší obvod kolem pasu a kila navíc! Hlídáme 

si svůj jídelníček? Nemáme už nadváhu?  

Orientačním ukazatelem nadváhy může 

být právě zmíněný obvod pasu. Při obvodu nad 

102 cm u mužů a nad 88 cm u žen jde už 

dokonce o obezitu (otylost). Nedávný průzkum 

ukázal, že v České republice bojuje s nadváhou 35 % a s obezitou 25 % dospělé populace. 

Statistiky OSN pak hovoří o celosvětové epidemii obezity!  

KDY UŽ JE ČLOVĚK OBÉZNÍ? 

Pro evropskou populaci je podle kritérií Světové zdravotnické organizace WHO 

definována obezita indexem tělesné hmotnosti (Body Mass Index, BMI) vyšším než 30. 

Hodnota BMI v rozmezí 25 - 30 u bělošské evropské populace je označována jako nadváha. 

Kdo chce, může si svůj index tělesné hmotnosti spočítat podle vzorečku:  

     
      á         

 ý               á     á           
 

Váží-li někdo například 100 kg při výšce 170 cm (tj. 1,7 m), je jeho index: 

     
   

        
  
   

    
      

 

V tabulce si pak může zkontrolovat, zda jeho stav již nepředstavuje riziko:  

 

 

Méně než 18,5 Podváva 

18,5 - 25 Normální hmotnost 

25 - 30 Nadváha (zvýšená zdravotní rizika) 

30 - 40 Obezita (vysoká zdravotní rizika) 

Více než 40 Těžká obezita (velmi vysoká zdravotní rizika) 

 

 

 

 

 

 

 

Řekli jsme si, že vánoční přejídání naší postavě příliš 

nesvědčí. Jenže všechno to cukroví, řízečky, bramborové saláty 

a mnoho dalších laskomin - kdo by odolal? No, záleží jen na nás 

samotných, jak se všem jídelním svodům nadcházejících svátků 

ubráníme. Já vám přeju veselé Vánoce a dobrou chuť! 

Zpracováno podle přísp vků Adély Sirotkové ze VII. třídy 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK  

Z ČÍSLA 6 / 2012-2013: 

 

1.- DOPLŇOVAČKA 

 Jeseníček 

 

2.- NAJDI 5 ROZDÍLŮ 

1/ Spodní okraj mužova tílka 

2/ Mužovy vlasy 

3/ Pejskova tlapka 

4/ Dívčiny zuby 

5/ Dívčino obočí 

 

3.- ALGEBROGRAM 

 304 021 605 

     3 021 605 

 307 043 210 

 

VYSVĚTLENÍ: 

 JES ENÍ ČEK 

      J ENÍ ČEK 

       3 0 7  0 4 3  2 1 0 
        

K + K = 0 nebo K + K = 10 

K ≠ 0, protože E + E má lichý součet. 

K = 5, proto E = 0 

Č + Č = 2 nebo Č + Č = 12 

Č = 6 a Í = 1 

N = 2, J = 3 a S = 4 

Která postava na obrázku je nejvy  í? 

 

 

 

 

1/ Který český herec má přezdívku Král komiků? 

a) Hugo Haas   b) Vladimír Menšík   c) Vlasta Burian 

2/ Který film nedávali ve slavné scén  Felixe 

Holzmanna? 

a) Včera, dnes a zítra    

b) V sobotu večer a v neděli ráno 

c) Zítra to roztočíme, drahoušku… 

3/ U které slavné herečky si cht l Felix Holzmann 

koupit lístky na tento film? 

a) U Jiřiny Bohdalové 

b) U Ivy Janžurové 

c) U Stelly Zázvorkové 

4/ „Tak kdepak je ten prďola, co tady čepuje pivo?“ 

Ve které komedii zazn la tato hlá ka Luďka 

Soboty? 

a) Jáchyme, hoď ho do stroje! 

b) Já to tedy beru, šéfe…! 

c) Jen ho nechte, ať se bojí 

5/ Jaké rodinné pouto pojilo herce Lubomíra 

Lipského a režiséra Oldřicha Lipského? 

a) Byli to bratři            b) Byli to bratranci 

c) Lubomír byl synem Oldřicha 

 

SOUTĚŽNÍ KUPON JESENÍČKU 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 


